
COPIA 
 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 11 DEL 27/04/2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS.N. 267/2000 E 
S.M.I. 

 
L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di aprile, alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, dallo 
Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria di  PRIMA 
CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i componenti di questo 
Organo sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
VULCANO Paolo SINDACO SÌ 
MARGARIA Pierfranco CONSIGLIERE SÌ 
ARNOLFO Stefania CONSIGLIERE SÌ 
SACCHI Giorgia CONSIGLIERE SÌ 
SATTO Roberto VICE SINDACO SÌ 
DEGIOVANNI Ivan CONSIGLIERE SÌ 
CASALE Ivana Margherita CONSIGLIERE SÌ 
MARIANO Francesco CONSIGLIERE SÌ 
CULASSO Manuela CONSIGLIERE SÌ 
ROMANO Graziella Anna Maria CONSIGLIERE SÌ 
LICCIARDELLO Caterina 
Francesca 

CONSIGLIERE NO GIUST. 

SBARDELLINI Enrico CONSIGLIERE SÌ 
BORZA Santo CONSIGLIERE SÌ 
 Totale presenti: 12 
 Totale assenti: 1 

 
Ai sensi dell’Art. 97, comma 4 lett. a) del decreto legislativo n. 267/2000 partecipa  all'adunanza il 
Segretario Comunale Dott.ssa Roberta PEZZINI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, VULCANO Paolo  nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ argomento in oggetto. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 27/04/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS.N. 267/2000 E 
S.M.I. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SU RELAZIONE del Sindaco; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 In data 14/04/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il DUPS 2022-2024; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 14/04/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-
2024, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 19/07/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è provveduto all’assestamento generale del bilancio  e alla 
verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 
PRESO ATTO che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 
di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 
267/2000 s.m.i., debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 
233 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 05/04/2023, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 
s.m.i. e dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

 
RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 s.m.i., n. 267 e l’articolo 18, comma 
1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 s.m.i., i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro 
il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal 
conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 
VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di 
cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 43 in data 05/04/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 05/04/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Comune di Manta si è avvalso della facoltà di non 
tenere la contabilità economico-patrimoniale; 
 
PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 risultano allegati i seguenti 
documenti ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 



 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 
 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 

118/2011 s.m.i.  e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., approvata con deliberazione di 
Giunta comunale  n. 43 in data 05/04/2023; 

 la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 
267/2000 s.m.i.; 
ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
 gli indicatori sintetici e analitici di bilancio 2022; 

 
 
VISTA la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 43 in 
data 05/04/2023, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.  e dell’art. 11, 
comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 
  
VISTA la relazione dell’organo di revisione in data 24/04/2023, resa ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., protocollata al n. 4152 in data 26/04/2023; 
 
RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione 
pari a Euro 556.634,68 di cui al prospetto allegato A); 
 
DATO ATTO che, a seguito della scelta di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, è 
stato redatto lo stato patrimoniale semplificato, che si chiude con un patrimonio netto di Euro 
8.819.091,66 così determinato: 
 

A) PATRIMONIO NETTO Valori al 31.12.2022 
I) Fondo di dotazione 2.821.850,33 
  
II) Riserve 3.274.391,93 

b) da capitale 162.466,93 
c) da permessi di costruire 227.152,44 
d) riserve indisponibili per beni demaniali e 

patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 
 

2.884.772,56 
e) altre riserve indisponibili 0,00 

  
III) Risultato economico dell’esercizio 0,00   
IV) Risultati economici esercizi precedenti 2.722.849,40 
V) Riserve negative per beni indisponibili 0,00 
Totale patrimonio netto 8.819.091,66 

 
 
VISTO l’atto di indirizzo dell’Osservatorio sulla finanza e contabilità degli enti locali del Ministero 
dell’Interno, che ha approvato i nuovi indicatori sintetici e analitici di bilancio e che per questo 
Comune hanno dato esito negativo; 
 
VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 
bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 
rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
CON n. 9 (nove)  voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. 3 (tre) astenuti (Consiglieri Sigg. Romano. 
Sbardellini e Borza), espressi palesemente per appello nominale dai n. 12 (dodici) Consiglieri 
presenti e n. 9 (nove) Consiglieri votanti; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2022, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 
richiamati. 

2. DI DARE ATTO che il Comune di Manta intende avvalersi della facoltà di cui al comma 2 
dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, 
come da deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 05/04/2023. 

3. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un 
risultato di amministrazione pari a Euro 556.634,68 come dal prospetto allegato A). 

4. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale semplificato si chiude con un patrimonio netto di Euro 
8.819.091,66   come dettagliato in premessa.  

5. DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio 2022 non esistono debiti fuori bilancio. 
6. DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale risulta non deficitario. 
7. DI DARE ATTO che gli indicatori sintetici e analitici di bilancio hanno dato esito negativo. 
8. DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza 
sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022 deve essere: 
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

9. DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 
aprile 2016. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione e con voti favorevoli n. 9 (nove), n. zero voti 
contrari, n. 3 (tre) astenuti (Consiglieri Sigg. Romano, Sbardellini e Borza), espressi palesemente 
per appello nominale dai n. 12 (dodici) Consiglieri presenti e n. 9 (nove) Consiglieri votanti il 
CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA DI DICHIARARE il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta 
viene sottoscritto come segue: 



 
IL PRESIDENTE 

F.to: VULCANO Paolo 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Roberta PEZZINI 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it 
(art. 32 L.69/2009) dal 09/05/2023 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione. 

 
Manta, li 09/05/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Roberta PEZZINI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA' 

 
[X] 
 

 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs267/2000) 

Manta, li 27/04/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Roberta PEZZINI 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Divenuta esecutiva in data _____________ 

Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 
Manta, li ______________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Roberta PEZZINI 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.   
Manta, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Roberta PEZZINI 



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2022 613.847,24

RISCOSSIONI (+) 467.767,30 3.030.312,54 3.498.079,84

PAGAMENTI (-) 750.148,35 2.840.754,02 3.590.902,37

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 521.024,71

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2022 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 521.024,71

RESIDUI ATTIVI (+) 714.973,75 399.675,94 1.114.649,69

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 

finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 267.148,67 738.837,46 1.005.986,13

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 46.390,54

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 26.663,05

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (=) 556.634,68

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 :

159.038,78

0,00

0,00

0,00

0,00

73.365,45

232.404,23

127.217,09

2.337,42

0,00

14.014,96

13.506,30

157.075,77

6.556,71

160.597,97

0,00

Comune di Manta
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2022)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Totale parte vincolata (C)

1


